Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

SENAC - SERGIPE
                                                EDITAL Nº 02/2012 de 16 de janeiro de 2012
                             Seleção para proviment o de Funções Docentes e Administrativas
______________________________________________________________________________________

1

A Presidência do Conselho Regional e a Direção Regi onal do Serviço Nacional de Aprendizagem
Comercial  – SENAC, Administração Regional em Sergipe, no uso de  suas atribuições legais e
considerando o Edital 002/2012 publicado em 20 de janeiro de 2012.

RESOLVE

1. Alterar o ANEXO ÚNICO – Conteúdo Programático: Instrutor Níve l Superior –110-Gestão e
Negócios Licitações e Contratos e Pregão Eletrônico  e Presencial.

Onde se LÊ

Português  - Ortografia Oficial. Tonicidade das palavras. Uso e colocação de pronomes. Vozes verbais.
Flexão verbal. Concordância nominal e verbal. Regência nominal e verbal.  Uso da Crase. Pontuação.
Estrutura e formação de palavras. Frase. Oração. Período e seus elementos constitutivos. Coordenação e
subordinação. Equivalência e transformação de estruturas frasais.  Semântica. Sinônimos e antônimos.
Compreensão e interpretação de textos.

Conhecimentos Específicos  EIXO/CURSOS:
110 - Gestão e Negócios (Licitações e Contratos, Pr egão Eletrônico e Presencial) – Campos de
atuação da contabilidade, definição, objetivos e finalidades da contabilidade. Usuários da informação
contábil. O ciclo contábil. Estrutura conceitual básica da contabilidade. Estática patrimonial (Balanço
Patrimonial). Procedimentos contábeis básicos. Variações do patrimônio líquido. Aspectos fundamentais do
ativo imobilizado. Aspectos legais e societários das demonstrações contábeis. Contabilidade Pública : Lei
do Orçamento – Disposições gerais. Contabilidade orçamentária e financeira. Contabilidade patrimonial e
industrial. Lei de Responsabilidade Fiscal nº101 de 04/05/2000. Importância dos princípios contábeis. Lei
4.320 de 17/03/1964. Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), n° 11.768 de 14/08/2008. Lei Orçamentária
Anual (LOA) n° 11.647 de 24/03/2008. Análises, indi cadores e indicativos contábeis. Inventário. Balanços e
demonstração das variações patrimoniais. Tomadas de contas e prestações de contas. Controle interno.
Controle externo. Orçamento Público : Sistema Tributário Nacional. Processo orçamentário. Orçamento na
Constituição de 1988. Lei do Orçamento, Da proposta orçamentária, Da elaboração da Lei de Orçamento,
Do Exercício Financeiro, Dos Créditos Adicionais, Da Execução do Orçamento.Conceitos orçamentários:
Receita orçamentária e Despesa. Aspectos conceituais do terceiro setor . Constituição e funcionamento
de organização do terceiro setor. A tributação do terceiro setor. O sistema de contabilidade para
organização do terceiro setor. Contabilização de eventos econômicos no terceiro setor. Evidenciações
contábeis na organização do terceiro setor. Contabilidade Comercial: Introdução à Contabilidade
Comercial; Conceito; Campo de aplicação; Função da empresa comercial; Gestão da empresa comercial;
Patrimônio da empresa comercial; Forma jurídica de que se reveste a empresa comercial; Procedimentos
de levantamento contábil Exigências Legais; Formação do Capital; Livros Obrigatórios; Aspectos
Contábeis. Licitações - Contratos e Convênios : Conceitos de modalidades de licitação; Tipos de
Licitações; Responsáveis pela Licitação; Escolha da modalidade de Licitação (Memorando, justificativas,
cotações de preços); Elaboração do ato Convocatório (minuta do edital, Termo de referência); Publicação
de editais de comprasnet, divulgação dos resultados da licitação das comprasnet (SIDEC) Licitações e
contratos Administrativos (Princípios Constitucionais); Lei 8.666/93 (Disposições gerais, Licitações,
Contratos Administrativos, Sansões Administrativas, recursos Administrativos e Disposições finais
Transitórias); Pregão (Introdução); Pregão (Introdução); Lei 10520/2002 (Pregão Presencial (Decreto
3.555/2000 e Pregão Eletrônico- Decreto 5.454/2005).

LEIA-SE:

Português  - Ortografia Oficial. Tonicidade das palavras. Uso e colocação de pronomes. Vozes verbais.
Flexão verbal. Concordância nominal e verbal. Regência nominal e verbal.  Uso da Crase. Pontuação.
Estrutura e formação de palavras. Frase. Oração. Período e seus elementos constitutivos. Coordenação e
subordinação. Equivalência e transformação de estruturas frasais.  Semântica. Sinônimos e antônimos.
Compreensão e interpretação de textos.

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

SENAC - SERGIPE
                                                EDITAL Nº 02/2012 de 16 de janeiro de 2012
                             Seleção para proviment o de Funções Docentes e Administrativas
______________________________________________________________________________________

2

Conhecimentos Específicos  EIXO/CURSOS:

Licitações - Contratos e Convênios : Modalidades de licitação; Tipos de Licitação; Responsáveis  pela
Licitação; Escolha da modalidade de Licitação; Fase interna da Licitação, Termo de Referência; Elaboração
do instrumento convocatório; Publicação de  editais; Licitações  e Contratos  Administrativos; Princípios
básicos e constitucionais; Lei 8.666/93: Disposições gerais, Licitações, Contratos Administrativos, Sanções
Administrativas, Recursos Administrativos; Pregão: Lei  10520/2002, Decreto 3.555/2000 (Pregão
Presencial) e Decreto 5.454/2005 (Pregão Eletrônico).  Regime Diferenciado de Contratações – RDC. Lei
Complementar 123/2006 (Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte).

2. Permanecem inalteradas as demais disposições do referido Edital.

Aracaju, 28 de fevereiro de 2012.

Abel Gomes da Rocha Filho
Presidente do Conselho Regional do SENAC